



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.066/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 20 de dezembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.705/19-CMV**
Vereadores Alécio Cau e Outros
Processo administrativo nº 23.946 /2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Alécio Cau, Israel Scupenaro e Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como segue:


1. A paciente Neusa de Oliveira Augusto está em qual posição na fila de espera para quimioterapia?
2. De acordo com os documentos demonstrados pela Sr.^a Neusa, sua inscrição foi realizada aos 09.09.2019. Há previsão para início do tratamento?

Resposta: Segue em anexo, a informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

Nº PROTOCOLO 02709/2019	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
	Data/Hora Protocolo: 19/12/2019 11:54	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2705/2019	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2705/2019 Informações sobre tratamento de quimioterapia.	

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 727/2019 – SS

Valinhos, 16 de dezembro de 2019.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento 2705/2019
C.I. nº 2535/19 – DTL/GP
(Processo nº 23.946/19)

Em atendimento a CI nº 2535/19-DTL/GP de 12 de dezembro de 2019, que porta o Requerimento nº 2.705/2019 de autoria do vereador Alécio Cau, temos a informar que:

1. A paciente Neusa de Oliveira Augusto está em qual posição na fila de espera para quimioterapia?

RESPOSTA:- Conforme cópia da documentação aqui acostada, a paciente em questão está inscrita no sistema CROSS da DRSVII de Campinas, desde 12/09/2019 para regulação de oncologia (Média/Alta complexidade). Não é possível estabelecer em que lugar ela se encontra na “fila de espera”, já que a regulação não é feita pela municipalidade;

2. De acordo com os documentos demonstrados pela Sr.^a Neusa, sua inscrição foi realizada aos 09.09.2019. Há previsão para início do tratamento?

RESPOSTA:- Esta previsão não pode ser dada pela municipalidade, já que é vaga regulada pelo Governo do Estado de São Paulo, responsável pela administração do CROSS (Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde).

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Jorge Luiz de Lucca
Depto. Técnico Administrativo
Diretor

Carina Missaglia
Secretária da Saúde

12/09/2019

SissOnline ::

CENTRAL DE MARCAÇÃO

ALINE FERREIRA SANCHES SOLEI DE OLIVEIRA
ASSISTENTE SOCIAL

AR *Silva* 739080

SECRETARIA DA SAUDE

Sessão 170min

ESTABELECIMENTO: CENTRO DE ESPECIALIDADES

Cross 302 82 969

Trocar Estabelecimento

Nome: **NEUSA DE OLIVEIRA AUGUSTO** Sexo: **FEMININO** CNS: **705202450377275**
Data Nasc: **25/01/1963** Idade: **56 ANO(S) 7 MESES 18 DIA(S)** Raça: **BRANCA** Prontuário:

Endereço: **RUA VERÔNICA GIAVONE Nº:5, BAIRRO: JARDIM DO LAGO, CEP: 13277503 VALINHOS - SP**

Cód. do IBGE: **3556206**

Nº Cidade: **44241122**

Telefones Res.: Cel: **19 99107-2027** Rec.: **19 99339-1871** Com.: **19 98911-9106**

Solicitação Histórico Nova Solicitação

Atendimento

* Profissional: MARCELO LEONARDO GEBRAN LUCENTI

* Ocupação: MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA

* Serviço: CONSULTA ESPECIALIZADA

Linha de Cuidado:

* Data do Atendimento:

Diagnósticos do Atendimento Registrados

Diagnóstico	Tipo de Diagnóstico
R104OUTRAS DORES ABDOMINAIS E AS NÃO ESPECIFICADAS	Principal
Z48OUTRO SEGUIMENTO CIRURGICO	Principal

Exibindo 1 a 2 de 2 registros. << < 1 > >>

Retorno Referência Exame Laboratorial Exame Imagem Tratamento / Sessão

Referência

Cód. Procedimento	Procedimento	Data Solicitação	Prioridade	Situação	TFD
0301010072	0301010072 - REGULAÇÃO DE CIRURGIA GERAL (MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE)	09/08/2019 09:01:00	PO	Pendente Fila.	
0301010072	0301010072 - REGULAÇÃO DE ONCOLOGIA (MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE)	12/09/2019 08:58:00	PO	Solicitado	

Exibindo 1 a 2 de 2 registros. << < 1 > >>

Gravar Cancelar

12/SET/2019
~~10/09/2019~~

INSERIR REFE HEBE DAMAREZ
ONCOLOGIA CLÍNICA
AVANÇADA PARA QUIMIOTERAPIA

Dr. Rodrigo Caldas Ramos da Silva
Médico Regulador
CRM: 102.407 - Matéria: 24718
Secretaria da Saúde de Valinhos